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MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICEMINISTERUL FINANŢELOR PUBLICEMINISTERUL FINANŢELOR PUBLICEMINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE    
AgenţiaAgenţiaAgenţiaAgenţia Naţională de  Naţională de  Naţională de  Naţională de     
Administrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare FiscalăAdministrare Fiscală    
DirecŃia Generală a FinanŃelor  
Publice a judeŃului Z 
 
 
     
 

DECIZIA Nr. ..... din .......2010 
privind soluŃionarea contestaŃiei formulată de 

SC ”X” SRL din Z    
înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Z  

sub nr. Z 
 

 
 
 DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Z a fost sesizată de 
AdministraŃia FinanŃelor Publice a municipiului Z prin adresa nr. Z cu 
privire la contestaŃia formulată de SC "Z" SRL din Z împotriva Deciziei 
referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. Z. 
 Obiectul contestaŃiei îl constituie măsurile dispuse de organele 
fiscale ale AdministraŃiei FinanŃelor Publice a municipiului Z prin Decizia 
referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. Z privind plata la bugetul de 
stat a sumei de Z lei, reprezentând: 
 - Z lei – majorări de întârziere şi dobânzi aferente impozitului  
                               pe profit; 
 - Z lei – penalităŃi de întârziere aferente impozitului pe profit. 
 ContestaŃia a fost depusă în termenul legal prevăzut de art. 207(1) 
din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în raport cu 
data comunicării la ……..2010, la registratura generală a DirecŃiei 
Generale a FinanŃelor Publice Z sub nr. Z fiind repartizată AdministraŃiei 
FinanŃelor Publice a municipiului Z spre întocmirea dosarului şi a 
referatului cu propuneri de soluŃionare.                                           
 Procedura fiind îndeplinită DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice Z 
este investită să soluŃioneze pe fond contestaŃia depusă conform art. 
209(1) lit. a) din Codul de procedură fiscală. 
 
 I. Prin contestaŃia formulată împotriva Deciziei referitoare la 
obligaŃiile de plată accesorii nr. Z emisa de organele fiscale ale 
AdministraŃiei FinanŃelor Publice a municipiului Z, SC “Z” SRL contestă 
parŃial obligaŃiile accesorii aferente impozitului pe profit stabilite în 
sarcina sa aducând următoarele argumente: 
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 - menŃionează că prin Decizia referitoare la obligaŃiile de plată 
accesorii nr. Z organele fiscale ale AdministraŃiei FinanŃelor Publice a 
municipiului Z au calculat în sarcina SC “Z” SRL majorări şi penalităŃi de 
întârziere aferente impozitului pe profit în sumă totală de Z lei; 

- susŃine că în urma depunerii declaraŃiilor rectificative după 
distribuirea din contul unic a obligaŃiilor la bugetul de stat a rămas suma 
de Z lei reprezentând impozit pe profit plătit în plus în anul 2008 ca 
resursă pentru stingerea obligaŃiilor de impozit pe profit viitoare; 

- precizează că impozitul pe profit aferent anului 2009 a fost 
definitivat la suma de Z lei, iar impozitul pe profit aferent anului 2010 este 
în sumă de Z lei până în prezent. 

În consecinŃă, solicită în temeiul prevederilor art. 205 şi art. 207 din 
OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, recalcularea 
majorărilor de întârziere Ńinând cont de ordinea cronologică a 
scadenŃelor la impozitul pe profit conform declaraŃiilor iniŃiale şi 
rectificative depuse la organul fiscal. 

 
 II. Prin Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii nr. Z 
organele fiscale din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice a 
municipiului Z au calculat în sarcina SC “Z” SRL din Z obligaŃii fiscale 
accesorii aferente impozitului pe profit în sumă totală de Z lei după cum 
urmează: 

- majorări de întârziere în sumă de Z lei pe perioada ……….2009 – 
……….2010 pentru plata cu întârziere a unor diferenŃe de impozit pe 
profit în sumă de Z lei, Z lei, Z lei, Z lei şi în sumă de Z lei declarat prin 
DeclaraŃia rectificativă 710 depusă la organul fiscal sub nr. Z; 

- majorări de întârziere în sumă de Z lei pe perioada ……...2010 – 
……….2010 pentru plata cu întârziere a impozitului pe profit în sumă de 
Z lei declarat de contribuabil prin DeclaraŃia 100 privind obligaŃiile fiscale 
datorate la bugetul de stat depusă la organul fiscal sub nr. Z; 

- penalităŃi de întârziere în sumă de Z lei pe perioada ……….2010 
– ……...2010 pentru plata cu întârziere a impozitului pe profit în sumă de 
Z lei şi în sumă de Z lei declarat de contribuabil prin DeclaraŃia 
rectificativă 710 depusă la organul fiscal sub nr. Z. 

 
 III. Având în vedere cele constatate de organele fiscale, motivele 
invocate de contestatoare, precum şi documentele aflate la dosarul 
cauzei se reŃin următoarele: 
 SC “Z" SRL cu sediul în Z, str. Z, nr. Z este înmatriculată la Oficiul 
Registrului ComerŃului Z sub nr. Z şi are codul de înregistrare fiscală Z. 

Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice Z este investit ă să se 
pronun Ńe asupra m ăsurilor stabilite de organele fiscale în sarcina 
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SC “Z” SRL prin Decizia nr. Z privind plata la buge tul de stat a 
obliga Ńiilor fiscale accesorii în sum ă de Z lei aferente impozitului pe 
profit, în condi Ńiile în care societatea avea în eviden Ńa fiscal ă 
anumite sume platite în plus în contul unic la fine le anului 2008 şi a 
efectuat rectific ări de declara Ńii pe perioada de calcul a accesoriilor 
2009 - 2010.  

Organele fiscale din cadrul AdministraŃiei FinanŃelor Publice a 
municipiului Z au calculat în sarcina SC “Z” SRL majorări de întârziere în 
sumă de Z lei pe perioada …...07 – …….08.2010 pentru plata cu 
întârziere a impozitului pe profit în sumă de Z lei din impozitul declarat de 
societate prin DeclaraŃia 100 pe iunie 2010, majorări de întârziere în 
sumă de Z lei pe perioade cuprinse între …….2009 – …….2010 pentru 
plata cu întârziere a  unor sume parŃiale din impozitului pe profit pe 
martie, septembrie şi decembrie 2009 în urma depunerii pe aceste 
perioade a DeclaraŃiilor rectificative 710, precum si penalităŃi de 
întârziere în sumă de Z lei pe aceleaşi perioade pentru plata cu 
întârziere a impozitului pe profit. 

FaŃă de această situaŃie, SC “Z” SRL susŃine în contestaŃia 
formulată că în urma depunerii declaraŃiilor rectificative şi după 
distribuirea sumelor achitate din contul unic a obligaŃiilor la bugetul de 
stat, a rămas suma de Z lei reprezentând impozit pe profit plătit în plus în 
anul 2008 ca resursă pentru stingerea obligaŃiilor de impozit pe profit 
viitoare, iar impozitul pe profit aferent anului 2009 a fost definitivat la 
suma de Z lei, impozitul pe profit aferent anului 2010 este până în 
prezent în sumă de Z lei şi solicită recalcularea majorărilor de întârziere 
Ńinând seama de ordinea cronologică a scadenŃelor la impozitul pe profit 
conform declaraŃiilor iniŃiale şi rectificative depuse la organul fiscal. 
 Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezultă că 
ulterior emiterii deciziei de accesorii contestate şi a depunerii 
contestaŃiei, organele fiscale au revenit asupra situa Ńiei de fapt 
fiscale a contestatoarei şi au recalculat major ările/ dobânzile şi 
penalit ăŃile de întârziere datorate prin simularea modului d e 
stingere a debitelor aferente impozitului pe profit , inclusiv pe trim.III 
2010 în funcŃie de scadenŃele legale de plată şi de datele stingerii 
obligaŃiilor de plată, potrivit declaraŃiilor rectificative depuse şi a plăŃilor 
efectuate de societate şi de distribuirea sumelor plătite în plus în contul 
unic pentru obligaŃii la bugetul de stat, procedură în urma căreia 
major ările şi dobânzile de întârziere calculate au fost diminua te de 
la suma de Z lei la suma de Z lei, iar penalit ăŃile de întârziere de la 
suma de Z lei la suma de Z lei.  

Cauza îşi găseşte soluŃionarea în prevederile art. 111 alin. (1) şi 
art. 114 alin.  (2^1), (2^2) şi (3) lit. c) din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 
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2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, care precizează: 
 “Art. 111. - Termenele de plată. (1) CreanŃele fiscale sunt scadente 
la expirarea termenelor prevăzute de Codul fiscal sau de alte legi care le 
reglementează. 
 […] 
 Art. 114. - DispoziŃii privind efectuarea plăŃii 

[…] (2^1) Debitorii vor efectua plata impozitelor, taxelor, 
contribuŃiilor şi a altor sume datorate bugetului general consolidat, 
prevăzute prin ordin al preşedintelui AgenŃiei NaŃionale de Administrare 
Fiscală, într-un cont unic, prin utilizarea unui ordin de plată pentru 
Trezoreria Statului pentru obligaŃiile datorate bugetului de stat şi a unui 
ordin de plată pentru Trezoreria Statului pentru celelalte obligaŃii de 
plată. 

(2^2) Distribuirea sumelor din contul unic se face de organul fiscal 
competent, distinct pe fiecare buget sau fond, după caz, proporŃional cu 
obligaŃiile datorate. 

[…] 
(3) În cazul stingerii prin plată a obligaŃiilor fiscale, momentul plăŃii 

este: 
 [...]           
 c) în cazul plăŃilor efectuate prin decontare bancară, data la care 
băncile debitează contul plătitorului pe baza instrumentelor de decontare 
specifice, astfel cum această informaŃie este transmisă prin mesajul 
electronic de plată de către instituŃia bancară iniŃiatoare, potrivit 
reglementărilor specifice în vigoare, cu excepŃia situaŃiei prevăzute la art. 
117, data putând fi dovedită prin extrasul de cont al contribuabilului;”,    
coroborate cu dispoziŃiile Deciziei nr. 3/ 2008 a AgenŃiei NaŃionale de 
Administrare Fiscală, privind aplicarea art. 12, art. 111, art. 114, art. 119 
şi art. 120 din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de 
procedură fiscală, unde se menŃionează: 
 “În situaŃia în care contribuabilul, cu bună-credinŃă, efectuează o 
plată mai mare decât cuantumul creanŃei fiscale înscrise eronat într-o 
declaraŃie fiscală care a fost corectată ulterior de către contribuabil sau 
au fost stabilite de către organul fiscal diferenŃe datorate în plus faŃă de 
creanŃa fiscală iniŃială în condiŃiile legii, data stingerii, în limita sumei 
plătite suplimentar, este data plăŃii astfel cum aceasta este definită de 
lege, dacă suma plătită suplimentar nu a fost stinsă până la data 
corectării de către contribuabil sau până la data stabilirii de către organul 
fiscal a diferenŃei datorate în plus.” 

Ca atare, în cazul în care SC “Z” SRL a efectuat cu bună credinŃă 
şi în termenele legale plăŃi mai mari decât cuantumul obligaŃiilor bugetare 
înscrise în declaraŃiile fiscale depuse şi rectificate ulterior, data stingerii 
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debitelor de bază datorate de societate este în funcŃie de data plăŃii 
sumelor în cauză şi în această situaŃie, rezultă că are alte perioade de 
întarziere la plata impozitului pe profit, precum şi alte majorări, dobânzi  
şi penalităŃi de întârziere aferente decât cele din decizia contestată. 

În materie sunt aplicabile şi prevederile art. 119(1), art. 120(1) şi 
120^1 alin. (1) şi (2) din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, unde se specifică: 
 "Art. 119. - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către 
debitor a obligaŃiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi 
penalităŃi de întârziere. 
 […]           
 Art. 120. - (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de 
întârziere, începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi 
până la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
 […] 
 Art. 120^1. (1) Plata cu întârziere a obligaŃiilor fiscale se 
sancŃionează cu o penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la 
scadenŃă a obligaŃiilor fiscale principale. 
 (2) Nivelul penalităŃii de întârziere se stabileşte astfel: 
 a) dacă stingerea se realizează în primele 30 de zile de la 
scadentă, nu se datorează şi nu se calculează penalităŃi de întârziere 
pentru obligaŃiile fiscale principale stinse; 
 b) dacă stingerea se realizează în următoarele 60 de zile, nivelul 
penalităŃii de întârziere este de 5% din obligaŃiile fiscale principale stinse; 
 c) după împlinirea termenului prevăzut la lit. b), nivelul penalităŃii de 
întârziere este de 15% din obligaŃiile fiscale principale rămase nestinse. 
 (3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaŃia de plată a 
dobânzilor.” 
 Potrivit prevederilor legale citate, contribuabilii datorează majorări/ 
dobânzi şi penalităŃi de întârziere numai pentru neachitarea la termenul 
de scadenŃă a obligaŃiilor de plată, ca măsură accesorie în raport cu 
debitele principale, prin urmare SC “Z” SRL datorează doar majorările, 
dobânzile şi penalităŃile de întârziere în sumă totală de Z lei (Z lei + Z lei) 
aferente impozitului pe profit rămas parŃial neachitat în urma stingerii 
sumelor datorate prin plata acestora, din sumele achitate în plus şi prin 
rectificare, pe perioade cuprinse între data de …….2009 şi data de 
……...2010, aşa cum rezultă din anexele la referatul cu propuneri de 
soluŃionare a contestaŃiei şi ca atare, pentru aceste accesorii contestaŃia 
urmează să fie respinsă ca neîntemeiată. 
 Iar, în ceea ce priveşte obligaŃiile accesorii în sumă totală de Z lei 
(Z lei majorări de întârziere şi dobânzi + Z lei penalităŃi de întârziere), 
potrivit principiului de drept “accesorium sequitur principale” – secundarul 
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urmează principalul, pentru aceste sume pe care societatea nu le mai 
datorează se impune admiterea parŃială a contestaŃiei depuse.  
   

În drept, sunt prevederile art. 216 alin.(1) şi (2) din OrdonanŃa 
Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, care prevăd că: 
 ”(1) Prin decizie contestaŃia va putea fi admisă, în totalitate sau în 
parte, ori respinsă. 
 (2) În cazul admiterii contestaŃiei se decide, după caz, anularea 
totală sau parŃială a actului atacat.” 
 În acest sens, de altfel, în referatul cu propuneri de soluŃionare a 
contestaŃiei anexat la dosar, organele fiscale recunosc că Ńinând seama 
de declaraŃiile rectificative de impozit pe profit şi de plăŃile efectuate în 
plus, obligaŃiile accesorii se modifică în parte, nemaifiind datorate în 
totalitate şi fac propunerea de admitere a contestaŃiei pentru majorările/ 
dobânzile de întârziere în sumă de Z lei şi penalităŃile de întârziere în 
sumă de Z lei.   
  
 
 FaŃă de cele reŃinute, în raport cu actele normative enunŃate în 
cuprinsul deciziei şi în temeiul art. 210(1) şi 216(1) şi (2) din OrdonanŃa 
Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, se  
 
 
        DECIDE 
 
 
 1. Respingerea parŃială a contestaŃiei formulată de SC “Z” SRL din 
Z, ca neîntemeiată pentru majorările de întârziere şi dobânzile în sumă 
de Z lei şi penalităŃile de întârziere în sumă de Z lei aferente impozitului 
pe profit. 

 
 
 
2. Admiterea parŃială a contestaŃiei depuse pentru majorările de 

întârziere şi dobânzile în sumă de Z lei şi penalităŃile de întârziere în 
sumă de Z lei aferente impozitului pe profit şi anularea în parte a Deciziei 
nr. Z referitoare la obligaŃiile de plată accesorii pentru aceste sume. 

Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul Z conform procedurii 
legale în termenul legal prevăzut de Legea contenciosului administrativ 
nr. 554/ 2004. 
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